附件2
杭州市地方标准
《科普教育基地管理与服务规范》编制说明

[bookmark: _Toc453858761][bookmark: _Toc434314337][bookmark: _Toc453858532][bookmark: _Toc453858687][bookmark: _Toc453858429][bookmark: _Toc453858711]1. 项目背景
[bookmark: _Toc453858430][bookmark: _Toc453858688][bookmark: _Toc434314338][bookmark: _Toc453858533][bookmark: _Toc453858762][bookmark: _Toc453858712]为认真贯彻落实《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》，强化全社会科普力量，构建政府、社会、市场等协同推进的社会化科普发展格局。近年来，我市先后建立各类科普教育基地命名授牌152个，其中国家级命名授牌16个，省级命名授牌36，市级命名授牌90个。这些科普教育基地紧紧围绕我市“十四五”发展规划和《杭州市全民科学素质行动计划纲要实施方案》，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，有针对性地开展科普活动，提高广大群众的人文社科素质，最大程度地满足公众的科普需求，促进精神文明建设。
中国科协制定了《全国科普教育基地创建与认定管理办法》，鼓励社会各方面参与、支持科普工作的积极性，挖掘和综合利用社会科普教育资源，提高全民科学素质服务。
本次修订《科普教育基地管理与服务规范》，旨在以《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》为指导，结合杭州市最新城市定位，根据新建场馆软硬件条件，进一步明确杭州市科普教育基地建设标准，提升杭州市科普教育基地运营标准，加强科普工作效能。

2. 工作简况
2.1 立项计划
根据《杭州市市场监督管理局关于开展2023年度杭州市地方标准复审工作的函》（杭市管函〔2023〕225号），杭州市科协在2023年10月中旬召开《科普教育基地管理与服务规范》初审会议。经研究，建议结合新时代科普工作新要求、杭州市发展规划新定位，开展《科普教育基地管理与服务规范》修编工作。
2023年10月下旬，杭州市科协将《2023年度杭州市地方标准复审意见汇总表》和《杭州市地方标准复审表》报送杭州市市场监管局，正式开始《科普教育基地管理与服务规范》修订工作。
2.2 起草单位
本标准主要起草单位： 杭州市科学技术协会、杭州市科普教育基地联合会、浙江省农业科学院。
2.3主要工作过程
2.3.1明确标准起草人员和工作计划
2023年10月17日组建标准起草小组，由于杭州市科协党组成员、二级巡视员鲁玉安担任组长，科普部部长杨晓云担任副组长，杭州市科协科普部邱立、杭州市科普教育基地联合会王益钢、周祎哲、浙江省农业科学院戴芬负责标准具体起草。
标准起草小组在召开的首次会议上，讨论制定了项目工作计划：2023年10月至11月上旬为标准调研、起草阶段； 2023年11月到12月为标准征求意见阶段；2023年12月为审核阶段；2024年1月底完成标准的报批。

2.3.2修改标准稿
[bookmark: _Toc434314339][bookmark: _Toc453858431][bookmark: _Toc453858534][bookmark: _Toc453858689][bookmark: _Toc453858763][bookmark: _Toc453858713]本标准共进行了4次大的修改：
（1）2023年11月20第一次修改，起草组人员结合初审专家意见，在《科普教育基地管理与服务规范》基础上，对规范的各部分内容进行修改，增加并删减了部分条款。
（2）2023年11月28日，会同科普教育基地与标准化领域专家，前往杭州植物园、赛孚城等科普教育基地，就《科普教育基地管理与服务规范》修订工作与科普教育基地开展咨询座谈，对标准内容开展研讨,就标准具体条款征求基地意见。结合基地建议与专家咨询意见，形成了《科普教育基地管理与服务规范（征求意见稿）》。
(3) 2023年11月30日，标准起草单位将修订标准征求意见稿发送到杭州市教育局、市科技局、市应急管理局、市农业农村局、市文化广电旅游局等市级单位，各区、县（市）科协、西湖风景名胜区科协，杭州植物园、浙江中医药大学浙江中医药博物馆等科普教育基地。根据反馈意见形成了《科普教育基地管理与服务规范（送审稿）》。
2.3.4意见征求及修改完善
2023年11月30日，标准起草单位将修订标准征求意见稿发送到杭州市教育局、市科技局、市应急管理局、市农业农村局、市文化广电旅游局等市级单位，各区、县（市）科协、西湖风景名胜区科协，杭州植物园、浙江中医药大学浙江中医药博物馆等7家科普教育基地。共收到26家单位意见，其中16家单位反馈无意见，10家单位反馈24条意见；其中采纳意见16条，不采纳意见6条，部分采纳2条。征求对象具有一定广泛性，采纳意见原因较充分，无重大意见分歧
[bookmark: _GoBack]2.3.5专家评审及报批
2023年12月9日召开标准审定会；专家审定意见为通过。
3．标准编制原则和确定地方标准主要技术要求的依据
3.1 标准编制原则
本标准兼顾科学性、客观性、合理性、适用性的原则，严格按照GB/T 1.1-2020给出的规则起草。在编制过程中，主要依据《全国科普教育基地创建与认定管理办法》、（请季老师提供浙江省相关管理办法）关于科普教育基地运营管理相关条款，结合杭州实际，广泛调研、征求科普教育基地意见。
3.2主要技术要求的依据
[bookmark: _Toc453858444][bookmark: _Toc453858547][bookmark: _Toc453858765][bookmark: _Toc453858715][bookmark: _Toc434314341][bookmark: _Toc453858691]新增科普教育基地室内外展示面积要求主要根据调研了解的杭州市现有同类场馆条件，同时就相关指标征求区、县（市）科协、科普教育基地意见，统筹发展需求和各方面意见得出。基地评分指标主要根据科普活动开展实践、科普教育基地认定经验及基地反馈意见确定。
与上一版本相比，主要在以下内容进行了修改：
（1）增加了基本要求内容（见4）；
（2）删除了管理职责内容；
（3）增加了分类内容（见5）；
（4）管理要求调整为组织管理、人员管理、活动场所、设施设备、安全管理内容（见6）；
（5）删除人员要求内容；
服务要求调开放服务、预约服务、讲解服务、科普辅导（见7）；
（6）考核评估调整为评价与应用（见8）。
4．国内外现行相关法律、法规和标准情况
[bookmark: _Toc453858716][bookmark: _Toc453858445][bookmark: _Toc453858548][bookmark: _Toc453858692][bookmark: _Toc434314342][bookmark: _Toc453858766]标准以《中华人民共和国科学普及法（修改草案）》、《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》等为指导，结合国内同类地市科普教育基地认定标准指定，是对2018年版本的补充和优化。
5．定量、定性技术要求在本行政区域内的验证情况
[bookmark: _Toc453858768][bookmark: _Toc453858550][bookmark: _Toc453858447][bookmark: _Toc453858718][bookmark: _Toc453858694][bookmark: _Toc434314344]科普教育基地室内外展示面积与现有科普教育基地情况基本相符，结合反馈意见进行了具体指标数值的调整。基地评分指标主要根据科普活动开展实践、科普教育基地认定经验及基地反馈意见确定。
6．重大意见分歧的处理依据和结果
[bookmark: _Toc453858551][bookmark: _Toc453858719][bookmark: _Toc453858448][bookmark: _Toc434314345][bookmark: _Toc453858769][bookmark: _Toc453858695]征求意见过程中不涉及重大意见分歧。
7．预期的社会、经济、生态效益及贯彻实施标准的要求、措施
等建议
修订后的标准，对科普教育基地的各项指标进行了细化，明确了科普教育基地的分类，细化了科普教育基地的评分标准及应用场景，具体指标较上一版本有一定提升。标准修订能更细致指导各类主体建设、运营科普教育基地，提升杭州市科普教育基地运营水平。助力杭州全民科学素养提升，构筑科技成果转移转化首选地。
贯彻实施标准需要主管部门广泛开展政策宣贯，丰富科普教育基地信息共享、经验交流形式，加强与基地行业主管部门沟通、联络，加强标准与科普教育基地认定、管理的衔接。
8．其他应当说明的事项
无。
                                      标准起草小组
2023年12月13日